nomine verbi. Et huius ratio est: quia illud quod producitur per operationem aliquam non potest esse principium elicitiuum illius operis sed verbum producitur per operationem intellectus. Ergo verbum non potest esse principium elicitiuum operationis illius».

540 Trottmann, *Verbe mental et noétique thomiste dans le De verbo d'Hervé de Nédellec*, 50-51.

541 *Hervei Natalis De verbo*, q. I, a. 2, f. 11r: «Quod autem verbum proprie acceptum non possit esse ipsum intelligere, potest ostendi triplici ratione. Primo potest ostendi ex hac conditione verbi quod est aliquo modo obiectum intellectus. Ex hoc arguo sic: est quod est obiectum intellectus secundum rectam cognitionem et non reflexam non potest esse actu s intelligendi».

542 *Ibid.*: «Secundo ostenditur hoc idem principaliter ex hac conditione verbi, quia est quod productum per operationem intellectus, et ipsum intelligere vero precedere ab intellectu sic operatio ab operante et non sic productum per operationem, ergo verbum non est actus intelligendi».

543 *Ibid.*: «Tertio hoc idem ostenditur ex eo quod etiam invenitur in divinis. [...] Item intelligere precedit a patre, ut operatio ab operante, et pro eo quod sic precedit a divinis personis est essenziale non personale, nec differt ab eo a quo precedit nisi ratione verbum autem est personale tantum et differt re ab ipso a quo procedit, impossibile est igitur quod verbum sit intelligere ipsius dicentis».

parzialmente la posizione di Erveo intorno alla questione della duplice accezione del *verbum*, che tratterà in maniera esplicita più avanti.

Dopo aver dimostrato che il *verbum* non è né la specie intelligibile né l'atto dell'intelletto, nel terzo articolo il domenicano si chiede se il *verbum* sia identificabile con la cosa conosciuta. Egli afferma che intorno a questo tema, e in particolare intorno a cosa sia la cosa conosciuta, ci sono tre differenti opinioni. La prima consiste nel sostenere che la cosa conosciuta dall'intelletto corrisponde con la cosa esteriore, la quale si trova *obiective* nell'intelletto e non *subiective* o *formaliter*. La cosa, dunque, che si trova nell'intelletto *obiective* è il *verbum*. Erveo, tuttavia, dimostra che ciò è falso e che dunque questa prima opinione non è valida. Egli inizia la sua argomentazione richiamandosi all'autorità di Agostino, il quale ritiene che il *verbum* sia la *cogitatio formata* che si trova *formaliter* nell'anima. Ma la cosa esteriore è l'ultimo e principale oggetto dell'intelletto e non è la *cogitatio formata* e non si trova in anima *formaliter*, ma *obiective*. Perciò la cosa conosciuta non può essere detta *verbum*⁵⁴⁴, poiché esso è prodotto per mezzo dell'azione dell'intelletto, mentre la cosa conosciuta non può essere prodotta dall'intelletto. Per mezzo del *verbum* viene conosciuta una forma che l'intelletto produce dentro di sé riguardo alla cosa, ma non si tratta della cosa stessa ma di una rappresentazione di essa⁵⁴⁵. Erveo propone la seconda opinione riguardo al *verbum*. Egli afferma che secondo alcuni il *verbum* è qualcosa che si trova nell'intelletto. I sostenitori di questa opinione affermano che il *verbum* è una certa forma che l'intelletto produce in sé riguardo alla cosa, e, poiché la cosa al di fuori dell'anima è materiale e singolare, solo nell'anima può essere astratta. Perciò i sostenitori di questa opinione ritengono che non si abbia scienza delle cose che sono al di fuori dell'anima⁵⁴⁶. Dopo aver esposto queste due opinioni, Erveo espone la terza opinione, la propria, secondo cui il *verbum* sarebbe una sorta di strumento che l'intelletto impiega per conoscere altro. Egli afferma:

544 *Hervei Natalis De verbo*, q. I, a. 3, f. 11v: «quod secundum Augustinum verbum est cogitatio formata, quam constat esse in anima formaliter, res autem exterior intellectus que est principale et ultimum obiectum ipsius intellectus non est cogitatio quecumque sive formata sive informis, nec est in anima formaliter sed obiective. Ergo res intellecta non potest dici verbum».

545 *Ibid.*: «et per verbum intelligimus aliquam formam quam intellectus in se format de re et non rem ipsam, quam talis forma representat unde sicut intellectio ne ipsa intellectio producitur vere sed non producitur».

546 *Ibid.*: «Alii dicunt quod verbum est ipsum in intellectum, in hoc concordantes cum precedentibus sed in modo ponendi differunt, et dicunt isti quod verbum est quadam forma quam intellectus in se format de re et quia res extra anima est materialis et singularis in sola autem anima habet esse abstractum, quale esse competit intellectui in actu, ideo dicunt quod scientiae non sunt de re extra animam».

His ergo visis dico quod verbum non est principale obiectum intellectus sive principale intellectum, quia hec est res extra animam in qua sistit cognitio intellectus principaliter sed est quasi pro alio intellectuali quantum ad intentionem intelligendi in quantum intellectus utitur eo, ut quodam instrumentum ad intelligendum alterum.⁵⁴⁷

Per Erveo dunque il *verbum* non è né cosa esterna né ciò che è conosciuto. È uno strumento che permette all'intelletto di cogliere la cosa esterna. Il *verbum*, quindi, sarebbe una sorta di rappresentazione che permette all'intelletto di conoscere la cosa. Da questo punto di vista Erveo si avvicina alle tesi tomiste esposte in particolare nel *Commento al Vangelo di Giovanni* in cui il *verbum* è definito ciò in cui (*in quo*) l'intelletto coglie la cosa. Per quanto riguarda il linguaggio impiegato da Erveo è utile notare che se da un lato egli impiega un lessico di chiara ispirazione agostiniana (basti pensare al riferimento alla *cogitatio formata*), tuttavia non rinuncia all'impiego di termini tecnici come *conceptus*, *similitudo* e delle espressioni legate al tema della *repraesentatio*.

Nel quarto e ultimo articolo della prima questione, Erveo si chiede se il *verbum* sia la *cogitatio formata* o il concetto. Egli afferma:

Respondeo dicendum quod verbum est essentialiter conceptus et cogitatio formata, unde illa tria sunt realiter idem sola ratione differentia quod verbum dicitur quia intellectus ipsum producit ut sibi res in eo manifestetur. Unde verbum est quod aliquis intendens manifestare aliquid sibi vel alteri dicit sive actum dicendi producit sed conceptus vocatur, quia manet intra producente ad modum quo fetus vocatur conceptus quamdiu manet in utero matris sed cogitatio formata dicit secundum quod per discursus rationis formatur.⁵⁴⁸